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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В соответствии со Стратегией научно-технологического развития РФ

(утв. Указом Президента РФ от 28.02.2024 № 145), среди больших вызовов

отмечено возрастание антропогенных нагрузок. Это касается проблемы роста

образования отходов в условиях ограниченной вместимости объектов их

размещения (ОРО) и негативного воздействия последних на окружающую

среду. Одним из источников крупнотоннажных отходов являются

предприятия по переработке фосфатных руд. Их основной попутный продукт

– фосфогипс (ФГ) (СаSO4·nH2O). В мире образуется более 150 млн т/год ФГ,

из которых почти 10 % – в РФ. Увеличение количества ФГ в РФ с учетом

низкого уровня его утилизации (2-4 %) и значительного объема уже

складированного отхода (~300 млн т на 2023 г.) обуславливает необходимость

поиска новых путей его использования как вторичного ресурса. Это также

отвечает Стратегии развития минерально-сырьевой базы РФ до 2035 г. (утв.

распоряжением Правительства РФ от 22.12.2018 № 2914-р) в части

вовлечения в освоение отходов горнопромышленного производства.

Присутствие продуктов неполного разложения фосфатного сырья, а

также тяжелых элементов в составе ФГ является не только источником

негативного воздействия на окружающую среду, но и одним из факторов,

ограничивающих возможности утилизации. Остается нерешенным и вопрос

извлечения ценных компонентов, содержащихся в ФГ, поэтому при выборе

способа утилизации важно учитывать состав и свойства отхода. Увеличение

доли утилизируемого ФГ позволит не только освободить часть площадей

ОРО, но и предотвратить их негативное воздействие на окружающую среду в

будущем. Таким образом, исследование посвящено решению актуальной

проблемы утилизации гипсосодержащих отходов.
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Степень разработанности темы исследования

Проблема образования гипсосодержащих отходов и их воздействия на

окружающую среду имеет долгую историю изучения. Известно, что

гипсонакопители оказывают негативное влияние на все компоненты

окружающей среды, включая загрязнение радионуклидами (Н.А. Кутепова) и

тяжёлыми элементами (Д.С. Петров, M. Contreras), и даже влияют на

изменение климатических условий региона (K. Binnemans). ФГ находит

применение в строительстве (Z. Jin, Ю.Г. Мещеряков), для мелиорации,

рекультивации земель (М.А. Пашкевич, Т.А. Петрова) и получения

концентратов редкоземельных элементов (РЗЭ) (В.Н. Рычков, L. Brückner).

Существующие направления не предлагают комплексного подхода к

утилизации ФГ и уменьшения площадей гипсонакопителей. Перспективным

направлением может стать карбонатная конверсия с получением фосфомела

(ФМ), сульфатов щелочных металлов/аммония и утилизацией

CO2-содержащих дымовых газов (M. Altiner, M.G. Lee), но только при условии

формирования крупнодисперсного ФМ, пригодного к использованию на

предприятиях химико-металлургической промышленности. Известные

способы конверсии (В.М. Сизяков, В.Н. Бричкин, Y. Ennaciri) не

обеспечивают указанное условие, поэтому в рамках исследования отдельное

внимание уделяется задаче обеспечения наиболее глубокой переработки

отхода с получением продукции – фосфомела с заданными свойствами

крупности.

Объект исследования

Объекты размещения гипсосодержащих отходов минерально-сырьевого

комплекса (МСК), являющиеся источником негативного воздействия на

компоненты окружающей среды.

Предмет исследования

Процессы глубокой утилизации фосфогипса с получением продукции с

заданными свойствами.
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Цель работы – снижение негативного воздействия на окружающую

среду от объектов размещения гипсосодержащих отходов.

Идея работы – утилизация фосфогипса должна производиться путем

проведения его конверсии в карбонатных средах с получением

крупнодисперсного фосфомела.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Анализ системы обращения с гипсосодержащими отходами МСК в

России и за рубежом, включая оценку актуальных технологий их утилизации,

принятых в отечественной и зарубежной практике.

2. Анализ сведений об особенностях состава и свойств ФГ различного

происхождения, а также на различных стадиях жизненного цикла отхода,

включая оценку негативного воздействия гипсонакопителей на окружающую

среду.

3. Исследование физико-химических закономерностей, лежащих в

основе переработки ФГ на ФМ, включая лабораторную оценку состава и

свойств отхода и экспериментальные исследования карбонатной

конверсии ФГ.

4. Разработка технического решения по использованию ФГ в качестве

сырья для получения ФМ с заданными свойствами с учетом оценки

эколого-экономической эффективности способа утилизации

гипсосодержащего отхода.

Научная новизна работы:

1. Переход карбонатной конверсии ФГ от диффузионного к

кинетическому режиму позволяет получить крупнодисперсный фосфомел с

улучшенными показателями фильтруемости и транспортируемости пульпы.

2. Определены условия глубокой утилизации фосфогипса с

использованием крупнодисперсного фосфомела на предприятиях

химико-металлургического профиля.
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Содержание диссертации соответствует паспорту научной

специальности по пунктам:

п.17. Ресурсосбережение, санация и рекультивация земель, утилизация

отходов производства и потребления, в том числе возникающих в результате

добычи, обогащения и переработки полезных ископаемых, строительной,

хозяйственной деятельности и эксплуатации ЖКХ. Геоэкологическое

обоснование безопасного размещения, хранения и захоронения токсичных,

радиоактивных и других отходов.

п.24. Теория и методы геоэкологической оценки существующих и

создаваемых технологий добычи и переработки полезных ископаемых

природного и техногенного происхождения, инженерная защита экосистем,

прогнозирование, предупреждение и ликвидация загрязнений природной

среды.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Выполнена оценка состояния поверхностных вод в зоне воздействия

гипсонакопителя с выявлением негативного влияния ОРО как техногенного

массива на природную среду вследствие инфильтрации характерных

поллютантов – компонентов ФГ, что подтверждается данными о

закономерности распределения концентраций загрязнителей с удалением от

ОРО с формированием техногенных гидрохимических потоков

(

346,8;

5,6;

30,6).

2. Разработана методика оценки степени превращения ФГ при его

конверсии в карбонатных средах по остаточному содержанию серы в осадке

фосфомела.

3. Установлено, что карбонатная конверсия ФГ является

самопроизвольным эндотермическим процессом; формирование кристаллов

фосфомела определяется кинетическими особенностями.

4. Доказано, что при температуре до 80
о
С конверсия протекает в

диффузионном режиме, что приводит к получению мелкодисперсного CaCO3

(D90 < 29 мкм). Конверсия при температуре 90-100
о
С происходит в
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кинетическом режиме, что и обеспечивает условия получения

крупнодисперсного ФМ (D90 > 45 мкм).

5. Разработано комплексное техническое решение, позволяющее

достичь: снижения количества гипсосодержащих отходов, направляемых на

размещение, и сопутствующей нагрузки на окружающую среду; уменьшения

углеродного следа предприятий; получения продукции, перспективной для

реализации на предприятиях химико-металлургического профиля.

6. Результаты диссертационной работы приняты к использованию

ООО «Компания «ГрандПроект» при разработке Проекта технической

документации «Рекультивант на основе гипса» (акт о внедрении

(использовании) результатов от 22.05.2023) (Приложение А).

7. Результаты диссертационной работы подтверждены патентом на

изобретение № 2800284 «Способ изготовления многокомпонентных образцов

сравнения для рентгенофлуоресцентного анализа горных пород»

от 15.11.2022 г. (Приложение Б).

Методология и методы исследований. Комплекс используемых

методов включает: системный анализ проблемы обращения с

гипсосодержащими отходами по данным литературно-патентного обзора;

аналитические и экспериментальные исследования с использованием

приборной базы научных центров «Переработки ресурсов» и «Экосистема»

Санкт-Петербургского горного университета; обработку данных и

результатов с использованием средств и методов математического и

компьютерного моделирования.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Эксплуатация объектов размещения гипсосодержащих отходов в

регионах зоны избыточного увлажнения сопровождается негативным

воздействием на окружающую среду за счет отчуждения земель и

формирования техногенных гидрохимических потоков загрязнения из-за

повышения миграционной способности поллютантов – компонентов

фосфогипса (

346,8;

5,6;

30,6,
5,9).
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2. Совместная утилизация фосфогипса и CO2-содержащих дымовых

газов с эффективностью до 98,8 % достигается путём конверсии отхода в

карбонатных средах с получением крупнодисперсного фосфомела

(до D90 = 45 мкм) с улучшенными показателями фильтрации пульпы.

3. Утилизация гипсосодержащих отходов с получением


[…]


(череповецкий химический кластер Группы «ФосАгро»)

Рисунок 1.3 – Локализация объектов-отходообразователей ФГ в РФ

Рисунок 1.4 – Особенности химического состава ФГ с точки зрения

перспектив утилизации

Рисунок 1.5 – Структура гипсонакопителя

Рисунок 1.6 – Зоны увлажнения РФ

Рисунок 1.7 – Карта-схема отбора проб поверхностных вод в зоне

гипсонакопителя ООО «ПГ «Фосфорит»

Рисунок 1.8 – Изменение концентрации поллютантов с удалением от

гипсонакопителя а) и ; б) и

Рисунок 1.9 – Направления использования фосфогипса

Рисунок 1.10 – Технологическая схема комплексной переработки ФГ для

получения концентрата РЗЭ с предварительной карбонизацией

Рисунок 1.11 – Технологическая схема комплексной переработки ФГ для

получения CaCO3 с использованием гидроксида калия и карбонизации

Рисунок 1.12 – Принципиальная схема газожидкостной карбонатной

конверсии ФГ

Рисунок 2.1 – Отбор проб фосфогипса: а) цех производства ЭФК; б)

ленточный конвейер ФДГ; в) узел отгрузки ФПГ; г) проба ФДГ

Рисунок 2.2 – РФА-спектры образцов ФГ: а) ФДГ; б) ФПГ

Рисунок 2.3 – Зависимость энергии Гиббса от температуры при дегидратации

CaSO4·2H2O до CaSO4·0,5H2O

Рисунок 2.4 – Зависимость давления паров воды от температуры при

дегидратации CaSO4·2H2O до CaSO4·0,5H2O
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Рисунок 2.5 – Влияние температуры и влажности воздуха на степень

превращения при дегидратации CaSO4·2H2O до CaSO4·0,5H2O

Рисунок 2.6 – Зависимость энергии Гиббса от температуры при дегидратации

CaSO4·2H2O до CaSO4

Рисунок 2.7 – Зависимость энергии Гиббса от температуры при дегидратации

CaSO4·0,5H2O до CaSO4

Рисунок 2.8 – Лабораторно-экспериментальная база

Рисунок 2.9 – Зависимость степени превращения ФГ от содержания серы в

осадке карбонатной конверсии

Рисунок 2.10 – Изменение плотности растворов Na2CO3, K2CO3, Na2SO4 с

ростом концентрации

Рисунок 3.1 – Изменение энергии Гиббса конверсии ФГ с ростом температуры

Рисунок 3.2 – Крупность осадка CaCO3, получаемого по условиям

существующих технических решений карбонатной конверсии

Рисунок 3.3 – Результаты электронной микроскопии осадка

Рисунок 3.4 – Диаграмма избытка-недостатка Na2CO3

Рисунок 3.5 – Влияние концентрации Na2CO3 на ключевые результирующие

параметры конверсии

Рисунок 3.6 – Влияние концентрации Na2CO3 на степень превращения CaCO3

Рисунок 3.7 – Влияние концентрации Na2CO3 на скорость фильтрации пульпы

CaCO3

Рисунок 3.8 – Распределение размеров частиц CaCO3 с изменением

концентрации Na2CO3

Рисунок 3.9 – Влияние концентрации Na2CO3 на параметры крупности частиц

CaCO3

Рисунок 3.10 – Влияние температуры на ключевые результирующие

параметры конверсии

Рисунок 3.11 – Влияние температуры конверсии на степень превращения

CaCO3
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Рисунок 3.12 – Распределение размеров частиц CaCO3 с изменением
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Рисунок 3.13 – Влияние температуры конверсии на скорость фильтрации

пульпы CaCO3
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Рисунок 3.15 – Влияние Ж:Т на ключевые результирующие параметры
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Рисунок 3.16 – Влияние Ж:Т на степень превращения CaCO3

Рисунок 3.17 – Влияние Ж:Т на параметры крупности частиц CaCO3

Рисунок 3.18 – Распределение размеров частиц CaCO3 с изменением Ж:Т

Рисунок 3.19 – Влияние Ж:Т на скорость фильтрации пульпы CaCO3

Рисунок 3.20 – Влияние продолжительности контакта фаз на ключевые

результирующие параметры конверсии

Рисунок 3.21 – Влияние продолжительности контакта фаз на степень
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Рисунок 3.23 – Влияние продолжительности контакта фаз на параметры
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Рисунок 3.24 – Влияние продолжительности контакта фаз на скорость

фильтрации пульпы CaCO3

Рисунок 3.25 – Линейная аппроксимация I порядка

Рисунок 3.26 – Линейная аппроксимация II порядка

Рисунок 3.27 – Зависимости степени превращения от температуры и

продолжительности контакта фаз

Рисунок 3.28 – Зависимость логарифма константы скорости реакции от

обратной температуры при разных значениях степени превращения

Рисунок 4.1 – Переход компонентов фосфогипса в фосфомел

Рисунок 4.2 – Диаграмма состояния системы K2SO4 – K2CO3 – H2O
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Рисунок 4.4 – Диаграмма состояния системы NH4HCO3 – (NH4)2SO4 – H2O

Рисунок 4.3 – Политерма системы Na2SO4 – Na2CO3 – H2O

Рисунок 4.5 – Структурная блок-схема технологического процесса

карбонатной конверсии ФГ

Рисунок 4.6 – Динамика образования отходов производства и потребления в

РФ

Рисунок 4.7 – Динамика утилизации и обезвреживания отходов производства

и потребления в РФ

Рисунок 4.8 – Производство извести мокрым способом [96]

Рисунок 4.9 – Удельные выбросы ПГ на предприятиях ПАО «ФосАгро»

Рисунок 4.10 – Валовые выбросы ПГ на предприятиях ПАО «ФосАгро»

Рисунок 4.11 – Экономическая эффективность природоохранного

мероприятия
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