О Т З Ы В

об автореферате диссертации Сучкова Дениса Вячеславовича «УТИЛИЗАЦИЯ ГИПСОСОДЕРЖАЩИХ ОТХОДОВ МИНЕРАЛЬНО-СЫРЬЕВОГО КОМПЛЕКСА»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 1.6.21 – «Геоэкология»

Освоение минерального сырья, в том числе фосфатных руд, и анализ экологических его последствий в России свидетельствует о том, что воздействие человека на атмосферу, гидросферу, биосферу в процессе хозяйственной деятельности горного предприятия и возникшей при этом проблемы роста образования отходов их переработки приобрело в настоящее время негативный характер. Произошло интенсивное техногенное загрязнение экосферы и деградация компонентов окружающей среды. Однако, известно, что стратегической целью государственной экологической политики в Российской Федерации при разработке полезных ископаемых является сохранение естественных природных систем, поддержание их целостности и жизнеобеспечивающих функций для устойчивого развития общества, повышения качества жизни, улучшения здоровья населения и демографической ситуации, обеспечения экологической безопасности. В связи с этим исследования диссертанта Д.В. Сучкова, направленные на снижение негативного воздействия на окружающую среду объектов размещения гипсосодержащих отходов и геоэкологическая оценка среды обитания, несомненно, **актуальны**. Эта проблема **актуальна** как с точки зрения фундаментальной науки, так и Стратегии научно-технологического развития РФ, указов Президента РФ № 642 и 204 для сбалансированного развития России на долгосрочный период. Достоинством работы является предложенное Д.В. Сучковым решение этой проблемы с помощью утилизации фосфогипса путем проведения его конверсии, обеспечения наиболее глубокой переработки отходов с получением продукции – фосфомела с заданными свойствами крупности.

Д.В. Сучковым проведены исследования на достаточно высоком научном уровне. Квалифицированно сформулированы цель и задачи исследования.

Диссертантом выполнен большой объем исследовательских работ, обладающих **научной новизной**, состоящих в: 1. Исследованиях физико-химических закономерностей, лежащих в основе переработки фосфогипса на фосфомел, включая лабораторную оценку состава и свойств отходов и экспериментальных исследований карбонатной конверсии фосфогипса; 2. Возможности получения крупнодисперсного фосфомела с улучшенными показателями фильтруемости и транспортируемости пульпы благодаря переходу карбонатной конверсии фосфогипса от диффузионного к кинетическому режиму; 3. Определении условий глубокой утилизации фосфогипса с использованием крупнодисперсного фосфомела на предприятиях химико-металлургического профиля.

Очевидна теоретическая и практическая значимость результатов исследования, включающих: 1.Выполнение оценки состояния поверхностных вод в зоне воздействия гипсонакопителя с выявлением негативного влияния

ОТЗЫВ

ВХ. № 9- 223 от 29.08.24
АУ УС

объектов размещения отходов (ОРО) как техногенного массива на природную среду; 2. Методику оценки степени превращения фосфогипса при его конверсии в карбонатных средах по остаточному содержанию серы в осадке фосфомела; 3. Предложенную Д.В. Сучковым научную гипотезу о влиянии температуры на механизм превращения гипсовых отходов в карбонатных средах и крупности получаемого мелового продукта; 4. Разработку технического решения по использованию фосфогипса в качестве сырья для получения фосфомела с заданными свойствами с учетом оценки эколого-экономической эффективности способа утилизации гипсодержащих отходов; 5. Определение перспектив внедрения предлагаемого способа утилизации гипсодержащих отходов с учетом расширения сырьевой базы. Несомненным достоинством результатов исследования Д.В. Сучкова является решение проблемы углеродного следа предприятия, заключающегося в совместной утилизации фосфогипса и CO₂-содержащих дымовых газов.

Вполне реально результаты диссертационной работы могут быть использованы при проектировании и внедрении комплексных решений по утилизации вновь образующихся и уже складированных гипсодержащих отходов. Их успешность и важное практическое значение состоит в том, что они уже приняты к использованию в ООО «Компания ГрантПроект» при разработке Проекта технической документации «Рекультивант на основе гипса» (акт о внедрении (использовании) результатов от 11.05.2023).

Достоверность результатов исследования обеспечена всесторонним анализом поставленной проблемы, применением современных методов научного исследования, достаточностью объема экспериментальных данных, применением статистических методов обработки результатов, доказательством их воспроизводимости.

Д.В. Сучков квалифицированно владеет известными методическими приемами и способами, существующими в арсенале наук по геоэкологии, охране окружающей среды, техногенной безопасности и др.

Опубликованные по теме диссертации статьи полностью отражают основные идеи. По результатам исследований Д.В. Сучковым опубликовано 6 научных работ, в том числе 2 статьи – в рецензируемых журналах, рекомендованном Перечнем ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, 3 публикации – в изданиях, индексируемых международной базой данных Web of science and Scopus и получен 1 Патент РФ. В публикациях отражены основные идеи и раскрыты научные защищаемые положения, которые достоверно сформулированы благодаря проведенным исследованиям с использованием современных высокочувствительных методов в аккредитованных лабораториях и глубине обработки материала.

Результаты исследования широко апробированы на различных конференциях, в том числе международных.

Автореферат написан хорошим литературным языком, структурирован, выверен, имеющийся иллюстративный материал дополняет и облегчает восприятие текста работы. Выводы соответствуют поставленным цели и задачам.

Оценивая в целом положительно представленную к защите диссертационную работу Д.В. Сучкова, необходимо отметить следующее: целесообразно внедрить оригинальные результаты исследования Д.В. Сучкова в образовательный процесс университетов для студентов, обучающихся по дисциплинам: «Экологический мониторинг», «Экологические основы рекультивации», «Горнопромышленная экология», «Рекультивация нарушенных земель», «Рекультивация и формирование ландшафтов», «Биологическая рекультивация и мониторинг нарушенных промышленностью земель» и др.

Пожелание, указанное в отзыве, ни в коей мере не снижает достоинства проведенных исследований и полученных результатов, в том числе их научную, теоретическую и практическую ценность, защищаемые научные положения. В целом диссертационная работа является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной лично Д.В. Сучковым. Диссертация «Утилизация гипсосодержащих отходов минерально-сырьевого комплекса», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.21. *Геоэкология*, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – *Сучков Денис Вячеславович* – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.21. *Геоэкология*.

«_12_»_08 2024 г.

Доктор биологических наук по специальности
03.02.13 – «Почвоведение», профессор по специальности
25.00.36 – «Геоэкология»,
Лауреат Премии РАН им. академика РАН Н.В. Мельникова,
«Заслуженный эколог РФ»,
Главный научный сотрудник
ФБУ «Дальневосточный НИИ лесного
хозяйства (ФБУ «ДальНИИЛХ»)

Л.Т. Крупская

Крупская Людмила Тимофеевна, доктор биологических наук по специальности 03.02.13 – «Почвоведение», профессор по специальности 25.00.36 – «Геоэкология», Лауреат Премии РАН им. академика РАН Н.В. Мельникова, «Заслуженный эколог РФ, главный научный сотрудник ФБУ «Дальневосточный НИИ лесного хозяйства (ФБУ «ДальНИИЛХ). 680020, г. Хабаровск, ул. Волочаевская, 71. Тел. 8 924 106 77 08 e-mail - ecologiya2010@yandex.ru

Подпись Крупской Людмилы Тимофеевны, доктора биологических наук по специальности 03.02.13 – «Почвоведение», профессора по специальности 25.00.36 – «Геоэкология», Лауреата Премии РАН им. академика РАН Н.В. Мельникова, «Заслуженного эколога РФ», главного научного сотрудника ФБУ «Дальневосточный НИИ лесного хозяйства (ФБУ «ДальНИИЛХ») – ЗАВЕРЯЮ – юрисконсульт О.О. Городилова